
Misna slavlja i župni oglasi 
Ponedjeljak, 17. 03. 17.30  + Ante Cindrić 

Utorak, 

18. ožujka 

16.00  VOJNOVAC:  Pobožnost 13. utoraka Sv. Anti – 1. utorak 

17.30  OŠTARIJE:    + Ivka Blažević 

Srijeda, 19. ožujka 

Sv. Josip 

17.30  Na čast Sv. Josipu za sve dobročinitelje Svetišta; 

+ Vladimir Pađen (30. dan); Josip Puškarić i Josip Vidaković 

Četvrtak, 20. ožujka 17.30  + ob. Brozović i Dijana Jurković 

 

Petak, 

21. ožujka 

16.00  CEROVNIK: - Pobožnost Križnog puta 

17.00  SKRADNIK: - Pobožnost Križnog puta 

17.00  OŠTARIJE:  - Pobožnost Križnog puta i  misa 

                                    + Marija Pribanić 

 

Subota, 

22. ožujka 

15.30   VOJNOVAC:  Pobožnost Križnog puta i  misa 
17.30  OŠTARIJE: + Ana Cindrić (8. dan); Dragica Gračanin; 

           Anton, Dane, Marija i Tinka Sabljak; Marica Skočibušić; 

           Mara, Mate, Marija, Ivan i France Bošnjak 

23. ožujka 

DAN 

GOSPODNJI 

3. korizmena 

10   OŠTARIJE:    Misa za narod 

12   CEROVNIK:  + Zlata Rupčić (Josipa Bosiljevac); 

       Ivica, Milan i Ana Kirasić; Marija Franjković (Anka Pavlić); 

       Zvonko Gašparović i Dragan Fumić 

16   SKRADNIK:  + Franca Žlimen (DPD Skradnik) 
 

1. KORIZMA, vrijeme molitve, posta i dobrih djela – vrijeme obraćenja. 

2. KATEHEZA ovog tjedna održavat će se ZA SVE u srijedu, 19. ožujka Na misi u 

17.30 h – slavlje Sv. Josipa, zaštitnika Crkve, Domoivne, Općine i obitelji i DAN OČEVA. 

3. KRUNICA u obitelji – ovog tjedna posjetio sam četiri obitelji. Pozovite me... 

4. UDBINA – dekanatsko hodočašće u CHM je u nedjelju, 30 ožujka. Cijena puta po 

osobi je 70 kuna. Prijavite se mežnarima. Naše Svetište predvodi Križni put na Udbini. 

5. MISIJSKE narukvica – od 25 kn kod ob. Bertović (091-568-2670). 

6. MISEREOR – korizmena akcija G-S biskupije traje do Cvjetnice. Otac Biskup 

poziva vjernike i obitelji neka podrže akciju novčanim darovima prema svojim mogućnosti. 

7. KARITASOVE kutijice – za korizmenu akciju G-S biskupije uzmite pri izlazu. 

8. MISA ZA DAN OČEVA slavi se na Sv. Josipa, u srijedu 19. ožujka u 17.30 sati. 

9. SV. JOSIP u JOSIPDOLU slavimo misnim slavljem u srijedu u 11 sati fra Slavko 

Antunović iz Plaškog i u 17 sati vlč. Dino Rupčić iz Ogulina.  

 

ZDRAVO  SV.  JOSIPE 

Pozdravljam Te, Josipe, koji si pun Božje milosti! 

Spasitelj se odmarao na tvojim rukama i rastao pod 

tvojim pogledom. Blagoslovljen ti među svim ljudima i 

Isus, božansko Dijete tvoje djevičanske Supruge, neka 

bude uvijek blagoslovljen! 
 

Sveti Josipe, tebi je bilo dano da budeš otac Sinu 

Božjemu, moli za nas u našim obiteljskim brigama, za 

naše zdravlje i za naš posao sve do naših posljednjih 

dana i udostoj se prići nam u pomoć u času smrti 

naše! Amen. 

 

Izdavač: pop Antun Luketić;  Župni ured Oštarije;  e-mail:www.zupa-ostarije.com 

 

Abraham - blagoslov za druge 
 

Odseliti se od doma, krenuti prema novom cilju - to je bio božanski nalog, poziv 

upućen Abrahamu koji se zaputi iz Ura Kaldejskoga u zemlju kanaansku. Budući je 

riječ Gospodnja pozvala Abrahama, on se trebao odseliti iz svoga zavičaja i od 

svoje rodbine u zemlju koju će mu Bog pokazati. Na način kako je slušao, pokazuje 

se njegova vjera. Njegova sigurnost, njegovo povjerenje odsad je utemeljeno samo 

na Božjem obećanju, na njegovoj riječi: "Veliki ću narod od tebe učiniti, 

blagoslovit ću te, ime ću ti uzveličat i sam ćeš biti blagoslov". Tako je konačno 

postigao svoj cilj. Da, Abraham je trebao biti blagoslov za druge! 

Njegov život nije bio bezvrijedan i beznačajan, nego po mjeri kad 

je taj život darovao Bogu, kad mu se povjerio, postao je blagoslov 

za druge. Blagoslov znači život od Boga, život u punini, život bez 

kraja. Blagoslov upućuje na zajednicu mira i ljubavi, na nadu 

nakon smrti, vječni život. Sve je to pripalo Abrahamu koji je 

vjerovao u Boga i koji se povjerio Bogu. To nije darovano samo 

njemu nego i drugima. Abraham je postao posrednik blagoslova a 

time najavio i posrednika čovječanstva - Krista. 

Braćo i sestre, zar i za naš život ne bi mogao biti isti moto, misao vodilja: 

trebamo biti blagoslov za sebe i za druge? Ako shvatimo značenje te riječi u svoj 

njezinoj dubini, tada nećemo razumjeti samo zemaljski smisao, nego ćemo se 

pozvati na Boga: "Svaki savršen poklon, dolazi odozgo, od Stvoritelja zvijezdâ, u 

koga nema promjene ni pomrčine!" (Jak 1,17). Biti blagoslov i postati za druge 

možemo samo, ako smo prije toga sami primili blagoslov. Kako bismo bili spremni 

i otvoreni za to, moramo gledati "prema gore", naše srce okrenuti tamo gdje 

nalazimo pravu sreću i pravu radost: prema Bogu, dobrom i savršenom, koji u 

bogatoj punini blagoslova izlijeva svoje darove onima koji su za to spremni! 

Korizma je jedna dobra prigoda da budemo otvoreni za taj nebeski blagoslov i 

da taj blagoslov u ljubavi dajemo dalje našim bližnjima. Učinimo ipak jednom 

nekoga radosnim. Darujmo nekome lijepu riječ, pokažimo se spremnima pomoći, 

radimo oko jedinstva s našim Gospodinom Isusom, koji nas je u krštenju učinio 

djecom Božjom, čime smo uistinu postali i "djeca Abrahamova". To ne bi bio prvi 

put da su ljudi dotaknuti od milosti Božje na tajanstven način. Mnogo ih je koji su 

tražili sreću na drugim mjestima i nisu je našli. Nakon gorkih iskustava i 

razočaranja bilo je nešto ili netko što ih je učinilo pažljivima za djelovanje Božje i 

ponovno im je darovana hrabrost i nada. Neka nam sveta Djevica i Majka Božja 

Marija isprosi milost da budemo poput Abrahama "blagoslov za druge" i tako 

zračimo dobrotu i ljubav Božju u ovome svijetu. Amen. 

PPoodd  GGoossppiinniimm  ppllaaššttoomm  
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 
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Slike Marije u vjeri Crkve (6. dio) 
 

Marija se odrekla svoje plodnosti i darovala je Bogu. Ovaj dar nije bio odbačen, 

već je bio uzvraćen i preobražen obiljem ljubavi: ona ostaje djevicom koja posve 

pripada Bogu, te upravo stoga na jedinstven način postaje majkom. Sin kojega rađa 

doista je „svet“, kako je prorekao anđeo (Lk 1, 35). „Za razliku od svih izabranih 

prije njega, on ne prima samo Duha, nego je u svojoj zemaljskoj egzistenciji samo 

po Duhu“ (Ratzinger, str. 45). Stoga se u Njemu ispunjavaju sva proročanstva: On 

je „istinski prorok“. I Marija je postala „znakom“ za to da spašavajuća plodnost 

izvire iz savršenog „predanja“ u Božju volju (ibid.). 

Marija nije samo rodila jednog čovjeka, već cijelu, 

nepodijeljenu i nerazdjeljivu osobu Isusa Krista, Njega koji je 

istovremeno Bog i čovjek. Stoga je najstarija i temeljna crkvena 

dogma o Mariji (Koncil u Efezu, 431. g.) naziva Theotókos, 

Bogorodicom ili Majkom Božjom. Ova odluka ne proizlazi iz 

fantazije ili samovolje koncilskih otaca: štoviše, ona izražava 

opće vjerovanje vjerničkog naroda te je u svojoj opravdanosti 

bila potvrđena klicanjem vjernika. Ipak, dokument se ne odnosi  

samo na Mariju. U njemu se štoviše prvi put i teološki obuhvaća i izriče otajstvo 

utjelovljenja kao stvarnost (Ratzinger, str. 33). Isus, koji je rođen od Djevice 

Marije, time je „plod ove zemlje“ – a istovremeno „ne potječe samo od ove 

zemlje“, već „odozgo“, od Duha, te je upravo stoga čovjek u savršenosti koju je 

Bog želio (Ratzinger, str. 38). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Mučeništvo i mučenički tragovi kroz hrvatsku prošlost" 
 

Međunarodni znanstveni skup "Mučeništvo i mučenički tragovi kroz hrvatsku 

prošlost" u organizaciji Komisije Hrvatske biskupske konferencije i Biskupske 

konferencije Bosne i Hercegovine za hrvatski martirologij započeo je u četvrtak 13. 

ožujka u zgradi HBK u Zagrebu. 
U pozdravnoj riječi uime hrvatskog episkopata zagrebački 

nadbiskup kardinal Josip Bozanić sudionicima je posvijestio 

značaj znaka križa od prvih vremena Crkve do naših dana. 

Podsjetio je i na poticaj pape Ivana Pavla II. da se ne 

zaborave mučenici, "što je poziv i nama da popunimo 

martirologij, da oni ne padnu u zaborav". "Ovo je vrijeme 

opterećeno zaboravom, zato je pohvalna ova inicijativa da se 

osvježi sjećanje, jer ako se zaboravlja onda se zaboravlja da je 

dobro ono koje pobjeđuje", rekao je kardinal. Spomen na mučenike potreban nam je 

kako bi naše kršćanstvo, naše svjedočenje i naše evanđeosko življenje bilo odvažan 

i jasan način života, a ne moda, poručio je sudionicima skupa kardinal Bozanić.  
Pozdravljajući skup uime BK BiH, njezin predsjednik banjolučki biskup Franjo 

Komarica izrekao je zahvalu posebno predavačima, jer je njihov trud "dragocjeni 

doprinos zajedničkom naporu Crkve u hrvatskom narodu oko što jasnijeg 

osvjetljavanja i stavljanja na odgovarajuće mjesto vrednovanja našega crkvenog i 

ujedno nacionalnog identiteta na životnom horizontu sadašnje i budućih generacija 

kad je u pitanju mučeništvo i mučenički tragovi kroz povijest hrvatskog naroda". 
U predavanju "Razvoj kulta mučenika u Crkvi (povijesno-liturgijski vid)" 

zagrebački pomoćni biskup Ivan Šaško dao je kraći povijesni presjek od prvih 

oblika čašćenja mučenika koji potječu iz 354. godine, a s pomoću kojih podataka 

sežemo dublje u povijest do pape Kalista i skupine od sedam đakona mučenih 

zajedno s papom Sikstom II. tijekom progona 258. Također je ukazao na 

povezanost krvi mučenika s euharistijom, što je vidljivo u oltaru u kojem su od 

starine trebale biti relikvije svečano nošene u procesiji i položene pri posveti oltara. 
Govoreći iz perspektive kanonskoga prava, vojni biskup u BiH Tomo Vukšić u 

predavanju "Crkveno-pravni aspekt mučeništva i kanonizacija (pravni vid)" 

upozorio kako je definicija kršćanskoga mučeništva vrlo složena, jer "crkveno 

pravo poznaje različite elemente mučeništva: osobu mučenika, osobu progonitelja, 

fizičku smrt i razloge nasilno nanesene smrti: mržnju prema vjeri sa strane 

progonitelja (odium fidei) i ljubav prema vjeri sa strane mučenika (amor fidei), koje 

treba dokazati tijekom zakonitog istraživanja u kauzi sluge Božjega. Postupak, koji 

se vodi najprije u biskupiji, u kojoj je sluga Božji umro, a zatim u Rimu pri 

Kongregaciji za kauze svetaca, završava papinom odlukom, ako je ishod 

istraživanja pozitivan, o proglašenju mučenika (sveca). Ta odluka je izraz crkvenog 

učiteljstva i ima dogmatski karakter". U predavanju je mons. Vukšić podsjetio na 

različite načine proglašavanja blaženim i svetim kroz povijest Crkve te dao prikaz 

suvremenoga crkvenog zakonodavstva, objavljenoga nakon 1983. godine, koje 

uređuje ta pitanja. 

Sv. Josip – zaštitnik očeva 

Prvi je Dan očeva obilježen još daleke 

1908. u SAD-u nakon velike rudarske 

katastrofe u kojoj je poginulo preko 

250 očeva, te je kći jednog od njih 

zamolila svećenika neka održi misu 

za sve njih. 
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